本市市民社区卫生服务机构就诊普通门诊
诊查费减免办法
（征求意见稿）
2006年起，本市在社区卫生服务中心、村卫生室先后推行普通门诊诊查费减免政策。为进一步贯彻落实《国务院办公厅关于推进分级诊疗制度建设的指导意见》《上海市人民政府办公厅印发<关于进一步推进本市社区卫生服务综合改革与发展的指导意见>的通知》，以及市卫生健康委等五部门《关于提升区域医疗服务能级完善分级诊疗制度的实施意见》等要求，进一步构建基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动的分级诊疗模式，对诊查费减免政策予以调整完善，特制定本办法。
一、实施范围

本办法所称的普通门诊诊查费，是指社区卫生服务中心、村卫生室门诊诊查费中应当由个人现金支付和本市职工基本医疗保险参加人员个人医疗账户资金支付的部分（以下统称“诊查费”）。

社区就诊减免诊查费的实施范围是经各区卫生健康委批准设置的社区卫生服务中心（包括分中心、服务站）和村卫生室。

本市其他医疗机构可按照自愿原则参照执行。

减免对象是本市户籍市民和本市基本医疗保险参保人员。

二、诊查费减免程序

自2020年1月1日起，本市户籍市民和本市基本医疗保险参保人员凭社会保障卡，或户口簿、身份证等证明，至本市任何一家社区卫生服务中心、村卫生室就诊，均可减免普通门诊诊查费。

三、诊查费减免费用承担

本市职工基本医疗保险参保人员（以下简称“职保人员”）在社区卫生服务中心、村卫生室减免的诊查费，由医保基金支付。本市非职工基本医疗保险参保人员（以下简称“非职保人员”，包括城乡居民基本医疗保险人员、非参保的本市户籍市民）在社区卫生服务中心、村卫生室减免的诊查费，由市级财政与社区卫生服务中心所在区财政按1:1比例分担。

四、诊查费减免费用结算

（一）职保人员减免诊查费
费用由本市职工基本医疗保险基金支付，具体结算方法按照医保部门规定执行。

（二）非职保人员减免诊查费
费用由财政部门支付。
1.月度申报支付

自2020年1月1日起，社区卫生服务中心按月生成减免人次和金额，于次月15日前通过“上海市卫生资源与医疗服务统计数据采集系统”中“沪卫健统1-11报表”报送至区卫生健康委。区卫生健康委按月审核“沪卫健统1-11报表”，于次月25日前通过“上海市卫生资源与医疗服务统计数据采集系统”报送至市卫生健康委。村卫生室参照社区卫生服务中心月度申报流程，每月汇总费用减免情况，向区卫生健康委申报。
区卫生健康委根据社区卫生服务中心、村卫生室报表，按月生成《上海市社区普通门诊诊查费减免费用月度汇总表》（见附件1）和《上海市村卫生室门诊诊查费减免费用月度汇总表》（见附件2），于每月25日前报区财政局审核。区财政局审核区卫生健康委报送信息，按月向社区卫生服务中心和村卫生室统一结付应当由市、区两级财政承担的减免费用。

社区卫生服务中心、村卫生室应当按照财务报表存档要求，妥善保存诊查费减免明细信息数据（见附件3、4）和原始凭证备查。

2.市级年度审核

市卫生健康委将各区上一年1月1日起至12月31日止的“沪卫健统1-11报表”数据进行审核、汇总，按年度发至各区卫生健康委、区财政局核对。各区卫生健康委、区财政局核对数据并加盖公章，由区卫生健康委反馈至市卫生健康委。

市卫生健康委于当年7月底前将审核、汇总的《上海市社区普通门诊诊查费减免费用全市年度汇总表》（见附件5）、《上海市村卫生室门诊诊查费减免费用全市年度汇总表》（见附件6）及核实情况一并报送市财政局，申报结算应当由市级财政承担的减免费用。市财政局核对市卫生健康委报送信息，将实际承担费用纳入当年与各区财政结算。

五、减免情况审核抽查

市、区卫生健康委要建立对社区卫生服务中心、村卫生室门诊诊查费减免费用统计、申报、结算、使用过程的监督机制。
市卫生健康委、市医保局、市财政局要组织相关部门人员对各区进行抽查、核实。凡不符合本文件规定减免范围的，一律不予支付，已支付的减免费用应予以追回；情况严重的，责令限期整改，并予以通报批评。

六、其它

（一）本办法中社区卫生服务中心、村卫生室普通门诊诊查费收费标准，按照《关于调整本市部分医疗服务价格的通知》（沪价费〔2018〕5号）规定执行。

（二）社区卫生服务中心、村卫生室应当在医疗门诊收费票据上注明减免金额，同时在信息系统中予以登记。

（三）本办法自2020年1月1日起施行，有效期至2024年12月31日。

附件：1.上海市社区普通门诊诊查费减免费用月度汇总表
2.上海市村卫生室门诊诊查费减免费用月度汇
总表

3.上海市社区普通门诊诊查费减免明细信息表

4.上海市村卫生室门诊诊查费减免明细信息表

5.上海市社区普通门诊诊查费减免费用全市年度
汇总表
6.上海市村卫生室门诊诊查费减免费用全市年度
汇总表
附件1：
上海市社区普通门诊诊查费减免费用月度汇总表
统计起止时间：    年   月  日至    年   月  日
制表机关：上海市财政局、上海市卫生健康委
区卫生健康委名称：                   机构代码：
	序号
	社区卫生服务中心
	非职保市民减免合计

	
	名称
	代码
	人次数
	金额（元）

	
	
	
	小计
	居保
	其他
	小计
	居保
	其他

	（1）
	（2）
	（3）
	（4）
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	（8）
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	本页小计
	
	
	
	
	
	
	
	

	本期合计
	
	
	
	
	
	
	
	


本次申报结算费用（大写）（10）：                          （11）：￥                
填报日期：    年  月  日    区卫生健康委负责人：          财会负责人：          审核人：         制表人：     
注：1.表中“职保”特指上海市职工基本医疗保险；
2.表中“居保”特指上海市城乡居民基本医疗保险；
3.（4）=（5）+（6），（7）=（11）=（8）+（9）。
附件2：
上海市村卫生室门诊诊查费减免费用月度汇总表
统计起止时间：    年   月  日至    年   月  日
制表机关：上海市财政局、上海市卫生健康委
区卫生健康委名称：                   机构代码：
	序号
	村卫生室
	非职保市民减免合计

	
	名称
	代码
	人次数
	金额（元）

	
	
	
	小计
	居保
	其他
	小计
	居保
	其他

	（1）
	（2）
	（3）
	（4）
	（5）
	（6）
	（7）
	（8）
	（9）

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	本页小计
	
	
	
	
	
	
	
	

	本期合计
	
	
	
	
	
	
	
	


本次申报结算费用（大写）（10）：                          （11）：￥                
填报日期：    年  月  日    区卫生健康委负责人：          财会负责人：          审核人：         制表人：     
注：1.表中“职保”特指上海市职工基本医疗保险；
2.表中“居保”特指上海市城乡居民基本医疗保险；
3.（4）=（5）+（6），（7）=（11）=（8）+（9）。
附件3：
上海市社区普通门诊诊查费减免明细信息表
社区卫生服务中心名称：                   机构代码：          金额：    元（列至角）     编号：
	日期
	序号
	病人姓名
	凭证
	医保类型
	减免金额
	收据编号

	
	
	
	类型
	号码
	职保
	居保
	其他
	
	

	（1）
	（2）
	（3）
	（4）
	（5）
	（6）
	（7）
	（8）
	（9）
	（10）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.表中“职保”特指上海市职工基本医疗保险；
2.表中“居保”特指上海市城乡居民基本医疗保险；
3.数据项（4）凭证类型分为：社会保障卡、户籍薄或户籍证明、其他，分别用1、2、3表示。
附件4：
上海市村卫生室门诊诊查费减免明细信息表
村卫生室名称：                   机构代码：          金额：    元（列至角）     编号：
	日期
	序号
	病人姓名
	凭证
	医保类型
	减免金额
	收据编号

	
	
	
	类型
	号码
	职保
	居保
	其他
	
	

	（1）
	（2）
	（3）
	（4）
	（5）
	（6）
	（7）
	（8）
	（9）
	（10）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.表中“职保”特指上海市职工基本医疗保险；
2.表中“居保”特指上海市城乡居民基本医疗保险；
3.数据项（4）凭证类型分为：社会保障卡、户籍薄或户籍证明、其他，分别用1、2、3表示。
附件5：
上海市社区普通门诊诊查费减免费用全市年度汇总表
统计起止时间：    年   月  日至    年   月  日
制表机关：上海市财政局、上海市卫生健康委
	序号
	区名称
	非职保市民减免合计

	
	
	人次数
	减免结算金额(元)

	
	
	合计
	居保
	其他
	合计
	居保
	其他
	其中市级财政

	（1）
	（2）
	（3）
	（4）
	（5）
	（6）
	（7）
	（8）
	（9）
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填报日期：    年  月  日    上海市卫生健康委负责人：          财会负责人：          审核人：         制表人：     
注：1.表中“职保”特指上海市职工基本医疗保险；
2.表中“居保”特指上海市城乡居民基本医疗保险；
3.（3）=（4）+（5），（6）=（7）+（8）,（9）=（6）*0.5。
附件6：
上海市村卫生室门诊诊查费减免费用全市年度汇总表
统计起止时间：    年   月  日至    年   月  日
制表机关：上海市财政局、上海市卫生健康委
	序号
	区名称
	非职保市民减免合计

	
	
	人次数
	减免结算金额(元)

	
	
	合计
	居保
	其他
	合计
	居保
	其他
	其中市级财政

	（1）
	（2）
	（3）
	（4）
	（5）
	（6）
	（7）
	（8）
	（9）
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填报日期：    年  月  日    上海市卫生健康委负责人：          财会负责人：          审核人：         制表人：     
注：1.表中“职保”特指上海市职工基本医疗保险；
2.表中“居保”特指上海市城乡居民基本医疗保险；
3.（3）=（4）+（5），（6）=（7）+（8）,（9）=（6）*0.5。
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